2

Дело № 5-25-806/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания
г. Армянск

31 октября 2018 г.
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 25 Армянского судебного района Республики Крым – мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., адрес: 296012, РФ, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д. 6, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Буткевича Андрея Андреевича, <данные изъяты>,
у с т а н о в и л :

Буткевич А.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

<данные изъяты> Буткевич А.А. находился в общественном месте, а именно на лавочке во дворе дома <данные изъяты>, в состоянии алкогольного опьянения, имея невнятную речь, неопрятный внешний вид, резкий запах алкоголя изо рта, самостоятельно передвигаться не мог, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность.
В судебном заседании Буткевичу А.А. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ. Отвода судьи и ходатайств не поступило. Буткевич А.А.. в суде вину в совершении правонарушения признал полностью.

Статья 20.21 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Исследовав представленные материалы, выслушав лицо, в отношении которого ведётся производство по делу, прихожу к выводу о том, что вина Буткевича А.А. подтверждается следующими доказательствами: протоколом № РК 237474 от 29.10.2018 об административном правонарушении (л.д. 2) и приложением к нему в виде фототаблицы (л.д. 4); рапортом полицейского ОМВД России по г. Армянску <данные изъяты> от 29.10.2018 (л.д. 3); протоколом 82 АА № 013127 от 29.10.2018 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д. 5); актом медицинского освидетельствования от 29.10.2018 (л.д. 6); письменными объяснениями <данные изъяты> от 29.10.2018 (л.д. 7); письменными объяснениями Буткевича А.А. от 29.10.2018 (л.д. 8).

Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Анализируя представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что действия Буткевича А.А.. содержат состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ – появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.

Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Изучением личности Буткевича А.А. установлено, что он не женат, имеет одного малолетнего ребёнка, ранее привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений.

В силу ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими ответственность, мировой судья признаёт признание вины и раскаяние в содеянном.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельством, отягчающим ответственность, мировой судья признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения.

Согласно протоколу об административном задержании Буткевич А.А. задержан 29 октября 2018 г. в 18 часов 05 минут.

Исходя из целей и общих принципов назначения наказания, принимая во внимание обстоятельства и характер совершенного правонарушения, учитывая личность, имущественное и финансовое положение Буткевича А.А., мировой судья приходит к выводу, что для достижения целей административного наказания, предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ, необходимо применить меру наказания в виде административного ареста, с зачетом срока административного задержания. Оснований невозможности назначения наказания в виде административного ареста в судебном заседании не установлено.

По этим же основаниям не подлежит назначению более мягкий вид наказания, как административный штраф.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л :

Буткевича Андрея Андреевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

Исполнение постановления поручить отделению МВД России по г. Армянску.
Зачесть в срок назначенного административного ареста срок административного задержания.

Срок административного ареста Буткевича А.А. исчислять с момента его задержания, то есть с 18 часов 05 минут 29 октября 2018 г.
Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 25 Армянского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

(подпись)

   Д.Б. Сангаджи-Горяев